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Úvod

,,Děti jsou kotvy, které drží matčin život.“

Sofoklés

Pro vypracování své bakalářské práce jsem si vybrala téma ,,Spotřební chování

vybraného segmentu zákazníků“. Zaměřuji se na cílové skupiny - rodiny či matky

s dětmi. Sleduji jejich nákupní chování při koupijednorázových plen pro své děti.

Každá matka chce pro své dítě jen to nejlepší, celý život se o něj stará a dává mu

potřebnou lásku a péči. Snaží se, aby děti byly v pohodlí a měly ten nejlepší komfort,

který mohou zajistit. S tím také souvisí výběr a koupě plen. Pleny jsou jedna z věcí,

se kterými se dítě setká hned po narození a provází jej každého individuálně dlouhou

dobu. Matka se snaží vybrat pleny, které budou dítěti nejvíce vyhovovat a budou

za rozumnou cenu. V dnešní době je trh zahlcen různými typy a značkami plen. Proto

se výrobci stále snaží co nejvíce uspokojit svého zákazníka. Marketéři se předhánějí

v reklamách a propagačních materiálech.

Cílem bakalářské práce je zjistit a charakterizovat chování zákazníků kupujících dětské

pleny, jejich preference a působení marketingových nástrojů na tyto zákazníky.

Nejprve budou vysvětleny klíčové pojmy jako například segmenty a

marketing,marketingové koncepty, marketingové nástroje, marketingový výzkum,

emoce v marketingu či vnímání značky. Následně bude realizován průzkum spotřebního

chování při nákupu jednorázových plen, z něhož budou vyvozeny odpovídající závěry.

Toto téma mi je velice blízké, jelikož jsem také kupující plen a položila jsem si otázku:

Co je rozhodující v případě koupi plen? Také mne zajímalo, jaké další faktory ovlivňují

chování kupujícího a zda marketing prodávajících splňuje nejnovější poznatky prodeje.
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1. Metodika

Bakalářská práce byla zpracována pomocí primárních i sekundárních informací.

Primární informace byly získávány výzkumem prostřednictvím dotazníkového šetření.

Cílem tohoto dotazníkového šetření bylo zjistit chování zákazníků při výběru a nákupu,

jejich preference a ovlivňování při nákupním rozhodování, jak často respondenti

nakupují pleny a jaké balení, využívání vzorkůa působení marketingových nástrojů

na zákazníka.

Nejprve byly stanoveny cíle, kterých mělo být dosaženo při výzkumu. Poté byly

sestaveny otázky, které vyhovovaly pro splnění cílů výzkumu. Tyto otázky byly

interpretovány pomocí dotazníku. Otázky v dotazníku byly uspořádány analogicky, kde

byly nejdříve zjišťovány obecné informace o nákupu, poté už dotazník směřoval

na osobní výběr při nákupu a na chování respondentů při nákupu, nakonec byly

pokládány otázky, které zjišťovali obecné informace o respondentech. Poté byl dotazník

předložen maminkám v blízkém okolí (pilotáž). Tyto maminky dotazník posoudily

a na základě jejich doporučení byl trochu pozměněn. Následně vznikla finální verze.

Dotazníkové šetření bylo prováděno pomocí internetových stránek a sociálních sítí.

Šetření bylo realizováno v prvním čtvrtletí roku 2017. Respondenti byli oslovení

pomocí sociálních stránek jako je Facebook, dále prostřednictvím webových stránek,

diskuzí na internetu a někteří dotazovaní byli osloveni osobně. Dotazníkového šetření se

zúčastnilo 93 respondentů.Dotazník, který byl poskytnut respondentům, byl anonymní a

obsahoval otázky jak otevřené, uzavřené a polouzavřené. Použitý dotazník naleznete

v Příloze A.

Po shromáždění veškerých vyplněných dotazníků byly informace zpracovány

a provedeny výstupy a výsledky byly promítnuty do grafů. Poté byloporovnávány

předpoklady s výsledky výzkumu.

Sekundární informace byly získávány prostřednictvím odborné literatury, časopisu

a internetových zdrojů.
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2. Základní pojmy

2.1. Marketing

V odborných literaturách najdeme různé definice marketingu. Každý autor si marketing

vykládá jinak jako například podle Kotlera a Kellera zní definice takto: „Marketing se

zabývá identifikací a upokojováním lidských a společenských potřeb. Jednou

z nejstručnějších trefných definic marketingu je uspokojování potřeb ziskově.“(Kotlera

Keller, 2013, s. 35).Podle Marcely Zamazalové a kol.ho lze definovat jako „proces,

v němž jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a

hodnot to, co požadují.“ (Zamazalová a kol.,2010, s. 3)Nebo dle Kotlera a kol., je

marketing „společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují

jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a

hodnot.“(Kotler a kol., 2007, s 40)

2.2. Význam marketingu v konkurenčním prostředí

Každá organizace má za cíl získávat, poté vytvářet, a nakonec udržet si zákazníka.

Aby organizace mohla provozovat všechny tyto činnosti, musí všechny organizace

vytvářeta vyrábět zboží a služby, které si zákazník žádá a ocení,a také podmínky

pro zákazníka musí být atraktivní.

Pokud chce být organizace při těchto činnostech zisková, musí získat příjem vyšší než

náklady a tento zisk musí být dostatečně vysoký a pravidelný. Zisk musí být schopný

přilákat, udržet a rozvíjet kapitál. Každá organizace by měla být schopná mít náskok

oproti konkurenční nabídce.(Vaštíková, 2014)

Žádná organizace nemůže tyto činnosti provádět instinktivně nebo náhodně. „Musí

objasnit své cíle, své strategie k dosažení cílů a plánů vycházejících ze strategie.

V organizaci musí být za tímto účelem vhodný systém odměn, auditů a kontrol, jejichž

pomocí lze zajistit plnění všech cílů, strategií a zjišťovat odchylky od cílů a plánů a

korigovat je. Všechny marketingové aktivity se v marketingově orientované organizaci

soustředí na poznávání a uspokojování potřeb zákazníka. Faktory působící uvnitř

organizace však mohou tomuto uspokojování klást určité meze. Jedná se totiž o to, aby

potřeby zákazníků byly uspokojovány efektivně nejen pro zákazníka,

ale i pro organizaci.“(Vaštíková, 2014, s. 21)
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2.3. Spotřební chování

Spotřební chování zahrnuje to, jak jednotlivci, skupiny a organizace vybírají, kupují,

používají a vyřazují zboží, služby, myšlenky nebo zážitky uspokojující jejich potřeby a

přání. Marketéři musí plně pochopit jak teorii, tak realitu spotřebního chování.

Kupní chování spotřebitele je ovlivňováno kulturními, společenskými a osobními

faktory. Nejširší a nejhlubší vliv obvykle mívají faktory kulturní. (Kotler, Keller, 2013)

Kulturní faktory, jako kultura, subkultura a sociální třída jsou nejdůležitější pro kupní

chování spotřebitele. Kultura je určující faktor pro přání a chování jednotlivce.

Přes rodinu a hlavní instituce je dítě vystaveno určitým hodnotám (úcta, materiální

hodnoty, humanitarismus, praktičnost a další), v každé zemi je to trochu jinak. Proto

se musejí marketéři v každé zemi pečlivě zabývat tím, jak nejlépe uvést svůj výrobek

na trh a také určovat či definovat příležitosti pro nové výrobky.

Do osobních faktorů patří věk, stadium životního cyklu, ekonomické podmínky a

zaměstnání, vnímání sebe sama a osobnost, životní styl a hodnoty. Všechny tyto faktory

musí marketéři bedlivě sledovat, protože každý z těchto faktorů má přímý dopad na

chování spotřebitele.

Do společenských faktorů zahrnujeme referenční skupiny, rodinu, společenské role a

statusy. Referenční skupiny jsou skupiny, které mají přímý či nepřímý vliv na postoje a

chování člověka. Rodina je nevlivnější skupinou, dělí se na dvě skupiny: orientační

rodina, kam patří rodiče a sourozenci; a prokreační rodina, kde můžeme nalézt přítele či

přítelkyni a děti. Společenské role a statusy, kde role je určena aktivitami, které jsou

očekávané od jednotlivců a na druhou stranu každá role předchází statusu.

Informace o chování spotřebitele se čerpají z různých vědeckých disciplín jako

například srovnávací biologie, fyziologie, psychologie nebo například sociologie. Každá

tato disciplína se zabývá jinou částí chování spotřebitele. S rozborem chování

spotřebitele souvisí také potřeba, motivace či motivy. (Bártová a kol, 2005)
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2.3.1. Psychologie trhu


[…]


o ne, pokud je v jiném než preferovaném obchodě

o ne, pokud mám doma zásobu

10. Co Vás ovlivňuje při výběru konkrétního typu/druhu/značky jednorázových

plen? Uveďte max. 3 odpovědi.

o kvalita (prodyšnost, savost, materiál)

o cena

o doporučení

o reklama

o design (vzhled – např. obrázky na plenách)

o šetrnější k životnímu prostředí

o dostupnost v místě bydliště

o Jiné. Jaké?

11. Pokud využíváte jednorázové pleny, jakou značku využíváte nejčastěji?

o Pampers premiumcace (zlaté)

o Pampers active baby (zelené)

o Pampers sleep& play (oranžové)

o Pampers pants (kalhotkové)

o DM babylove

o Bella happy (fialové)

o Rossmann babydream

o Jiné. Jaké?

12. Jaké jsou vaše hlavní důvody pro volbu té dané značky?

o kvalita (prodyšnost, savost, materiál)

o cena

o doporučení

o reklama

o design (vzhled – např. obrázky na plenách)

o šetrnější k životnímu prostředí

o dostupnost v místě bydliště

o Jiné. Jaké?

13. Vyzkoušel/a jste někdy pleny, s kterými jste byl/a nespokojena?

o ano

o ne

14. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, co vám na nich

nevyhovovalo?

……………………………………………………………………………………

15. Doporučil/a byste kamarádce pleny, které používáte a proč?

o ano

o ne

o zdůvodněte

……………………………………………………………………………

16. Co ovlivňuje Váš nákup plen? Uveďte max. 3 odpovědi.

o stránky prodejce

o odborné časopisy

o časopisy obecně

o reklama v TV

o reklama v rádiu

o doporučení od známého

o slevy

o vzorky

o předchozí zkušenost

o Internetové blogy. Jaké?

17. Jak často nakupujete pleny?

o jednou měsíčně doplňuji zásoby

o jednou týdně doplňuji zásoby

o podle akce v obchodech

o jak je potřeba (pokud dochází potřeby)

18. Jaké balení (velikost) plen nejčastěji nakupujete?

o obyčejně balíček plen

o mega box

o mega box plus

o měsíční balení

o giantpack

o giant box

o giant box plus

o jumbo pack

o maxi pack

19. Pokud je Vám poskytnut vzorek plen, vyzkoušíte ho?

o ano

o ne

20. Jaký je počet kusů plen ve vzorku?

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

o nevím

o Více. Kolik?

21. Pokud jste vyzkoušela nový vzorek plen, který jste ještě neměl/a a vyhovuje

Vám, vyměníte tyto pleny za stávající či Vás motivuje ke koupi?

o ano

o ne

22. Zkoumáte či testujete i jiné značky/typy/druhy plen?

o ano

o ne

23. Co by Vás přimělo změnit prodejce?

……………………………………………………………………………….

24. Preferujete nákup, kde jsou k plenám navíc zdarma i jiné produkty téže značky

(např. vlhčené ubrousky)?

o Ano

o Ne

25. Kdo v rodině rozhoduje o koupi plen?

……………………………………………………………………………….

26. Kdo realizuje nákup?

……………………………………………………………………………….

27. Jste?

o muž

o žena

28. Jaký je Váš věk?

o – 20

o 21 – 25

o 26 – 30

o 31 – 35

o 36 –

29. Jaké je Vaše vzdělání?

o Základní vzdělání

o Střední vzdělání

o Vysokoškolské vzdělání

30. Z jakého jste kraje?

o Hlavní město Praha

o Středočeský kraj

o Jihočeský kraj

o Plzeňský kraj

o Karlovarský kraj

o Ústecký kraj

o Liberecký kraj

o Královéhradecký kraj

o Pardubický kraj

o Kraj Vysočina

o Jihomoravský kraj

o Olomoucký kraj

o Zlínský kraj

o Moravskoslezský kraj

Abstrakt

VIKOVÁ, Kristýna. Spotřební chování vybraného segmentu zákazníků. Cheb 2017.

49s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: segmentace, marketing, spotřebitel, spotřební chování, pleny

Předložená práce je zaměřena na spotřební chování na trhu plen. V teoretické části jsou

popsány základní pojmy, základní marketingové koncepty, marketingový mix

a marketingový výzkum, ten je poté uplatněn v praktické části. V praktické části

je uvedena cílová skupiny, produkty, kterými se zabýváme. Poté jsou zde uvedeny

kampaně. Následuje předpoklad výsledků výzkumu, který byl prováděn. Průzkumem

trhu bylo zjišťovat chování zákazníků týkající se nakupování plen jako častost nákupu,

místo nákupu, preference značek na trhu, postoj zákazníků ke značkám a další. Poté

byly zpracovány výsledky výzkumu a jejich prezentace doprovázená komentáři.

Na konci praktické části jsou porovnány předpoklady a výsledky výzkumu.

Abstract

VIKOVÁ, Kristýna. Consumer behavior of the selected segment of customers.Cheb

2017.49s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Segmentation, marketing, consumer, consumer behavior, nappies

The present thesis is focused on the consumer´s approach to the napkins market. The

theoretical part describes the basic concepts, basic marketing concepts, marketing mix

and marketing investigation which is applied in the practical part.The practical part

presents the target group and the investigated products. Afterwards,

it mentions the campaigns and the presumption of results of the realized research.

The target of the market research was to investigate the consumer´s approach when

buying napkins, for example frequency of buying, place of buying, trade mark

preference, customer´s approach to the trade mark, and other. Thereafter, the results

of the research were compiled together with their presentation and with remarks.

At the end of the practical part there is the comparison of presumptions and results of

the research.