## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Viková Kristýna
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Spotřební chování vybraného segmentu zákazníků

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Lenka Králová, Ph.D.

**Podnik – firma:**

KTO FEL 204

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

dobře

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Jako cíl své bakalářské práce si studentka stanovila zjistit a charakterizovat chování zákazníků kupujících dětské pleny, jejich preference a působení marketingových nástrojů na tyto zákazníky. Domnívám se, že tento cíl byl naplněn jen částečně, neboť provedený výzkum shledávám pro danou problematiku nedostatečným, nikoliv však jen z relativně nízkého počtu respondentů. Doporučila bych nejprve provést důkladný sekundární průzkum a na základě jeho výsledků si stanovit cíle výzkumu primárního, otázky vhodné do dotazníku atd. Dále postrádám hledání příčin daného chování, např. i doporučení na str. 49, odst. 2 bych naopak očekávala jako součást této bakalářské práce. Doporučení by pak mohla být konkrétní, zaměřená na specifické segmenty zákazníků.

Kromě poměrně častých gramatických chyb jako závažnější spatřuji obsahové a odborné nedostatky. Na str. 27 je zmiňována velikost trhu pro nákup dětských plen, ten je však možné na základě znalosti natality a průměrné délky nošení plen u dětí kvantifikovat mnohem přesněji. Pojem "specifická značka" není správný (str. 28). Marketingový výzkum by měl předcházet stanovení nástrojů marketingového mixu. Praktická část nenavazuje na část teoretickou. Z výše uvedených důvodů hodnotím tuto bakalářskou práci stupněm "dobře".

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Administrativní rok 2016/2017

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Na str. 10 uvádíte, že kultura je určujícím faktorem pro chování jedince. Pokuste se tedy identifikovat interkulturální rozdíly rodičů malých dětí při nákupu a spotřebě dětských plen.
2. Vysvětlete, proč v práci uvádíte, že by pleny měli respondenti výzkumu nakupovat v Německu, když je vzorek složený z obyvatel téměř celé České republiky? Pokuste se zdůvodnit preference spotřebitelů při výběru jednotlivých distribučních kanálů.
3. Vysvětlete, proč předpokládáte věk většiny dotazovaných mezi 21 a 25 lety (str. 32), což se rozchází s výsledky vašeho průzkumu. Konkretizujte velikost a složení segmentu zákazníků nakupujících pleny (viz i připomínka výše).

V Plzni, dne 25.5.2017

Podpis hodnotitele

### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).